

# 招商局仁和人寿保险股份有限公司

## 2017 年第四季度关联交易分类合并披露公告

根据《中国保监会关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（以下简称“通知”）等规定，现将招商局仁和人寿保险股份有限公司（以下简称“我公司”）2017 年第四季度关联交易信息分类合并披露如下：

### 一、本季度各类关联交易总量及明细表

（一）总量：2017 年第四季度，我公司发生关联交易合计 12,512.05 万元。

（二）明细表：详见附件 1。

### 二、本年度各类关联交易累计金额

2017 年以来，我公司与关联方之间发生的关联交易类型主要为资产类及利益转移类、资金运用类、再保险分出或分入业务、保险业务和保险代理业务以及劳务或服务采购类。按照通知的分类合并披露的统计口径，截止 2017 年度第四季度，公司各类关联交易累计发生额详见附件 2。

### 三、其他需要披露的信息

无。

表 1

保险公司关联交易季度明细表

公司名称：招商局仁和人寿保险股份有限公司

报告时间：2018 年 1 月 23 日

单位：万元

季度	序号	类别	交易时间	交易对象	关联关系说明	关联交易内容		交易金额	合计
						类型	交易概述		
第四 季度	49	资产类、 利益转移 类	2017 年 10- 12月	深圳市招广置业管理有限公司	公司股东（深圳市招融投资控股有限公司）的关联企业	租赁	办公职场租金支出	32.67	1092.07
	50			招商银行股份有限公司	公司以经营管理权为基础的关联方，公司董事长可以施加重大影响的企业	收到利息	活期存款利息收入	36.05	
	51			深圳市招融投资控股有限公司	公司股东	借款	股东方垫付社保等人力成本	987.69	
	52			招商局集团（北京）有限公司	公司股东（深圳市招融投资控股有限公司）的关联企业	借款	关联方垫付职工社保款	6.09	
	53			招银云创（深圳）信息技术有限公司	公司关联方招商银行股份有限公司的关联企业	采购	IT 硬件采购费用支出	29.57	
	54	劳务或服务类		深圳市蛇口通讯有限公司	公司股东（深圳市招融投资控股有限公司）的关联企业	采购	蛇口通讯专线及服务费用	26.68	

55		招商银行股份有限公司	公司以经营管理权为基础的关联方，公司董事长可以施加重大影响的企业	服务采购	保险资产托管费支出	4.18	
56		明华（蛇口）海员服务公司 明华国际会议中心	公司股东（深圳市招融投资控股有限公司）的关联企业	服务采购	支付职工餐费及会议培训费等	22.93	
57		中国移动通信集团广东有限公司	公司股东（中国移动通讯集团有限公司）的关联企业	服务采购	技术服务费支出	30.00	
58		中移电子商务有限公司	公司股东（中国移动通讯集团有限公司）的关联企业	服务采购	技术服务费支出	15.00	
59		招商海达远东保险经纪（上海）有限公司	公司股东（深圳市招融投资控股有限公司）的关联企业	保险经纪服务	经纪费支出	177.04	
60		深圳美伦酒店管理有限公司 招商美伦门诊部	公司股东（深圳市招融投资控股有限公司）的关联企业	服务采购	体检服务费支出	41.57	
61		深圳市汇勤物业管理有限公司	公司关联方招商银行股份有限公司的关联企业	服务采购	物业服务费支出	255.78	
62		深圳市汇勤物业管理有限公司 招商银行培训中心管理处	公司关联方招商银行股份有限公司的关联企业	服务采购	会议服务费支出	0.70	
63	保险业务 和保险代理业务	招商银行股份有限公司	公司以经营管理权为基础的关联方，公司董事长可以施加重大影响的企业	代理保费	保费收入	6,731.10	7941.16
64		招商银行股份有限公司	公司以经营管理权为基础的关联方，公司董事长可以施加重大影响的企业	保险代理服务	银保业务代理费支出	936.27	
65		深圳市卓越物业管理股份有限公司	公司股东（深圳市卓越创业投资有限责任公司）的关联企业	保险费	深圳市卓越物业管理股份有限公司购买我公司保险产品	30.60	

	66		深圳市盛恒达电梯有限公司	公司股东（深圳市卓越创业投资有限责任公司）的关联企业	保险费	深圳市盛恒达电梯有限公司购买我公司保险产品	1.00	
	67		公司部分董事、监事、高级管理人员及其配偶	关联自然人	保险费	公司部分董事、监事、高级管理人员及其配偶购买我公司保险产品	242.19	
	68	再保险分出或分入业务	前海再保险股份有限公司	公司股东（深圳市前海金融控股有限公司）的关联企业	再保险	再保险分出保费	4.94	4.94
	69	资金运用类	招商基金管理股份有限公司	公司股东（深圳市招融投资控股有限公司）的关联企业	投资	申购招商现金增值 B	2,900.00	2,900.00
							<b>合计</b>	12,512.05

表 2

各类关联交易累计金额统计表

公司名称：招商局仁和人寿保险股份有限公司

公告时间：2017 年 4 季度

单位：万元

类型	1 季度	2 季度	3 季度	4 季度	年度累计	备注
资金运用类	——	——	2,900.00	2900.00	5800.00	
资产类、利益转移类	5,177.08	3,768.30	3,921.90	1092.07	13959.35	2017 年上半年为我公司筹建期，期间发生的关联交易主要为职场租赁以及股东为我公司垫付筹建款等事项。
保险业务和保险代理业务	——	——	23,943.59	7941.16	31884.75	
再保险的分出或分入业务	——	——	-	4.94	4.94	
关联方为我公司提供审计、精算、法律、资产评估、广告、职场装修等劳务或服务	377.60	11.45	895.10	573.88	1858.03	2017 年上半年为我公司筹建期，期间发生的关联交易主要为职场的物业管理服务以及其他劳务或服务的采购事项。
注：此表包括达到逐笔披露标准的关联交易金额和未达到逐笔披露标准的关联交易金额。						